
 

CC OO MM UU NN EE   DD II   SS EE RR RR AA   SS AA NN TT ’’ AA BB BB OO NN DD II OO   
Provincia di Pesaro e Urbino 

 

Piazzale del Comune, 1 – 61040 Serra Sant’Abbondio (PU)
Tel. 0721.730120 – Fax 0721.730230 

E-mail: serra.tecnico@gmail.com 
PEC: comune.serrasantabbondio@emarche.it 

 

 

 
 
 

ORDINANZA N. 24 DEL 06/03/2018 
 

OGGETTO: ORDINANZA PER L’ISTITUZIONE DI ZONA DISCO ORARIO NEL PARCHEGGIO IN 
PIAZZALE VIRGILLITO NEL GIORNO DI GIOVEDI’ IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DEL 

MERCATO SETTIMANALE. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO  
VIABILITA’, PATRIMONIO   E TRASPORTO SCOLASTICO 

 
 
RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 4 del 30/12/2015 con il quale il sottoscritto, geom. Valeriano 
Orciari, è stato incaricato della Responsabilità dell’ufficio unico intercomunale: Demanio, Viabilità, Patrimonio 
e Trasporto scolastico di questo Comune; 
  
CONSIDERATO: 

 che in Piazzale Michelangelo Virgillito e Corso Dante Alighieri sono presenti diverse attività 
commerciali tra le quali un’edicola, un’estetista, una parrucchiera e una banca; 

 che in Piazzale Virgillito sono presenti dei parcheggi che sono stati realizzati con l’intento di 
agevolare la cittadinanza ad accedere alle predette attività commerciali; 

 che gli stessi parcheggi vengono attualmente utilizzati anche per soste di lungo periodo; 

 che l’Amministrazione Comunale, di concerto con la Polizia Locale, ha rilevato la necessità di 
limitare il tempo di sosta nei parcheggi esistenti su Piazzale Virgillito nel giorno di giovedì dalle ore 
8,00 alle ore 13,00, con tempo massimo di sosta di 90 minuti, onde consentire, con uso a rotazione 
degli spazi, una più facile reperibilità di parcheggi ai fruitori delle varie attività commerciali presenti in 
quella zona e del mercato settimanale presente in Corso Dante Alighieri nella stessa giornata; 

 
DATO ATTO che nelle vicinanze sono presenti altri parcheggi (Viale Verdi e Via Rossini), privi di zona disco 
orario, che garantiscono la possibilità di una sosta superiore ai 90 minuti;  
 
RITENUTO opportuno per motivi di pubblico interesse e di sicurezza stradale dare esecuzione a quanto 
sopra evidenziato; 
 
VISTI gli Art. 5 comma 3, 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii., nonché il relativo regolamento di 
esecuzione ed attuazione, emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495; 
  
VISTO l’Art. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

 
O R D I N A 

 
 l’istituzione della sosta regolamentata con disco orario per la durata di novanta minuti, nel giorno di giovedì 
dalle ore 08,00 alle ore 13,00, per i parcheggi negli spazi esistenti in Piazzale Michelangelo Virgillito e che 
tale regolamentazione di sosta non si applica ai veicoli utilizzati da persone diversamente abili. 
 

 
  D I S P O N E 

  
che la Polizia Locale e gli organi preposti all’espletamento dei servizi di polizia stradale, ai sensi degli Art. 11 
e 12 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., sono incaricati del controllo per l’osservanza della presente 
Ordinanza; 
 
che il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza tramite l’apposita segnaletica stradale e con un 
avviso da pubblicarsi sulla home page del sito web;  
 



 

CC OO MM UU NN EE   DD II   SS EE RR RR AA   SS AA NN TT ’’ AA BB BB OO NN DD II OO   
Provincia di Pesaro e Urbino 

 

Piazzale del Comune, 1 – 61040 Serra Sant’Abbondio (PU)
Tel. 0721.730120 – Fax 0721.730230 

E-mail: serra.tecnico@gmail.com 
PEC: comune.serrasantabbondio@emarche.it 

 

 

 
 
 
l’Ufficio preposto è invitato alla pubblicazione della presenta Ordinanza all’Albo Pretorio  ON-LINE dell’Ente 
Comunale per il periodo stabilito dalla legge. 
 
Con la presente Ordinanza è ammesso ricorso, nei termini di 60 (sessanta) giorni dalla sua pubblicazione, 
presso il Tribunale Amministrativo Regionale della Regione Marche, ai sensi dell’Art. 3 comma 4 della legge 
241/1990 oppure, in via alternativa, ai sensi del D.P.R. N. 1199/1971 ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, da proporre entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione; 
 
Per quanto attiene la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro 60 (sessanta) giorni, al 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell’Art. 37 del D.Lgs. 285 del 1992 e secondo le modalità 
stabilite dall’art. 74 del D.P.R. 495/1992. 
 
  

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO INTERCOMUNALE 
VIABILITA’,  PATRIMONIO E TRASPORTO SCOLASTICO 

Geom. Valeriano Orciari 
                                                                        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs 39/93) 

 


